
 

 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Piazza Martiri della Libertà, 1 – 31020 Sernaglia della Battaglia  

 

  

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Deliberazione N.  107 
in data 31-08-15    
 

 
 

 

 
L'anno  duemilaquindici il giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 19:00, nella 

residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle seguenti persone:  

 
COGNOME E NOME 
 FREGOLENT SONIA SINDACO P 
GROTTO NATALE VICE-SINDACO P 
FREZZA VANNI ASSESSORE P 
BORTOLINI GESUS ASSESSORE A 
MARSURA ANGELA ASSESSORE P 
   
ne risultano presenti n.       4 ed assenti n.       1 
   
Partecipa alla seduta la dott.ssa MELAIA ATTILIA Segretario Comunale. 
 
La dott.ssa FREGOLENT SONIA nella sua qualità di SINDACO assume la  
 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, passa a trattare  
 
l’argomento in oggetto indicato. 

 
 
 

Oggetto: CONCESSIONE DEL PATROCINIO AD EVENTI DIVER SI 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 107 del 31-08-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la richiesta del 31.07.2015, ns. prot. n. 9693, con la quale il signor 
Gilberto Fregolent a nome e per conto dell’associazione Da Ponte a Ponte, avente 
sede in via Grave 10 a Falzè di Piave (Tv), ha chiesto il patrocinio per l’evento culturale 
itinerante “La Grande Guerra da Ponte a Ponte” programmato per il giorno 11 ottobre 
2015; 

Atteso che la manifestazione, giunta alla sua seconda edizione, avrà 
quest’anno come epicentro il Comune di Moriago della Battaglia ma coinvolgerà 
secondo la linea del Piave i comuni rivieraschi di Vidor, Sernaglia della Battaglia e 
Susegana, interessati dal progetto intercomunale finanziato dalla Regione Veneto con 
D.G.R. n. 2282 del 29.12.2011;  

Considerato che il suddetto evento assume rilevante valenza culturale poiché 
ripercorre un fondamentale itinerario storico legato agli eventi bellici della prima guerra 
mondiale e consente di porre anche in luce le dimensioni ambientali e artistiche del 
territorio ad esso pertinente; 

Atteso che l’Amministrazione ha manifestato particolare attenzione alle 
celebrazioni e alle commemorazioni relative alla Grande Guerra, realizzando 
direttamente manifestazioni di sicura rilevanza e sostenendone altre proposte di 
soggetti ed associazioni operanti sul territorio; 

Considerato che l’associazione suddetta risulta regolarmente iscritte all’Albo 
comunale delle libere forme associative; 

Viste le richieste del 20.07.2015, ns. prot. n° 9454 in data 29.07.2015 e del 
20.08.2015 ns. prot. n° 10494 in data 26.08.2015, con le quali il sig. Graziano 
Mazzero, in qualità di presidente della Pro Loco di Fontigo, ha chiesto il patrocinio per 
le seguenti iniziative: 

- Festa dell’anziano, in programma a Fontigo domenica 20 settembre 2015  
- Festa di Santa Libera in programma a Fontigo dal 2 al 11 ottobre 2015; 
- Concerto musicale del Mai Coro di Vittorio Veneto in programma a Fontigo, 

presso Villa Marbal, nella serata di sabato 12 settembre; 
Atteso che le manifestazioni suddette costituiscono rispettivamente: momento 

di aggregazione sociale per la terza età, importante tradizione popolare locale in grado 
di veicolare altresì un certo interesse turistico e momento di espressione musicale 
finalizzata ad una libera raccolta fondi per il restauro del campanile della chiesa del 
paese; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale promuove con particolare 
attenzione la socialità degli anziani, sostiene attivamente le ricorrenze e le tradizioni 
popolari locali che come tali rinnovano la memoria storica e veicolano un’attenzione 
anche di carattere turistico, nonché reca attenzione alle iniziative volte a conservare le 
strutture architettoniche degli edifici di culto;  

Vista inoltre la richiesta del sig. Aliprandi Giuseppe del 10.08.2015, ns. prot. n° 
10007 in data 11.08.2015, che in qualità di presidente della associazione Pro Loco di 
Sernaglia ha chiesto il patrocinio per la manifestazione Festa del Pesce in programma 
a Sernaglia, presso il padiglione della Pro Loco, dal giorno 11 al giorno 20 settembre 
2015; 

Considerato che l’iniziativa nei suoi aspetti gastronomici e di proposte musicali 
costituisce un veicolo di interesse turistico per il territorio; 

Atteso che l’Amministrazione promuove le manifestazioni che recano 
attenzione turistica al territorio;  

Vista altresì la nota del 24.08.2015 ns. prot. n° 10425 in data 24.08.2015, del 
sig. Bortot Livio che, a nome e per conto delle associazioni Gruppo Alpini Sernaglia, 
Avis Aido Sernaglia e Pro Loco Sernaglia, chiede il patrocinio per l’iniziativa Lucciolata 
pro Cro di Aviano, programmata a Sernaglia per sabato 26 settembre alle ore 20.30 
con partenza da Piazza Martiri della Libertà e arrivo in via Divisione Julia; 

Considerato che con la medesima istanza si chiede la collaborazione degli uffici 
comunali per l’invio dell’invito alla manifestazione alle varie associazioni operanti sul 
territorio comunale; 

Valutato che la manifestazione è volta a raccogliere fondi per il finanziamento 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 107 del 31-08-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

per la casa di accoglienza per i famigliari dei malati oncologici in cura presso il CRO di 
Aviano (PN), per i pazienti in terapia ambulatoriale e per i malati terminali oncologici;  

Atteso che l’Amministrazione Comunale opera da sempre a favore di iniziative 
di sensibilizzazione sociale in tema di tutela della salute; 

Vista infine la nota del 29.07.2015, ns. prot. n° 9457 in data 29.07.2015, con la 
quale il signor Gabriele Favero a nome e per conto dell’associazione Prealpi Master 
Show ASD, con sede in Via dell’Artigianato 2 a Vittorio Veneto, ha chiesto la 
concessione del patrocinio  per la manifestazione automobilistica “17° Prealpi Master 
Show – 11° Rally Ronde” in programma sabato 12 e domenica 13 dicembre 2015 nel 
territorio comunale di Sernaglia della Battaglia; 

Considerato altresì che il signor Gabriele Favero ha chiesto la disponibilità della 
sala comunale per l’allocazione della direzione gara, della segreteria e del servizio 
premiazioni, giovedì 10.12.2015 dalle ore 15 alle ore 24, venerdì 11.12.2015 dalle ore 
7 alle ore 24, sabato 12.12.2015 dalle ore 6 alle ore 24 e domenica 13.12.2015 dalle 
ore 6 alle ore 22; 

Valutato che l’iniziativa suddetta intende promuovere la diffusione dello sport 
motoristico e costituisce altresì occasione di promozione turistica per il Comune; 

Atteso che l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene gli eventi di 
carattere sportivo e aggregativo nonché le iniziative che rappresentano veicolo di 
promozione turistica per il territorio locale; 

Visto che le associazioni citate risultano regolarmente iscritte all’Albo Comunale 
delle Libere Forme Associative; 

Visti gli articoli 2, 4, 8 e 11 del regolamento comunale per la concessione dei 
benefici economici; 

Visto l’art. 4 del regolamento comunale per l’utilizzo della sala comunale; 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta 

di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal responsabile 
dell’Area amministrativa e dal  responsabile dell’Area contabile; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

           
DELIBERA 

 
1. Di concedere il patrocinio all’evento, organizzato dell’associazione Da Ponte a 

Ponte, denominato  “La Grande Guerra da Ponte a Ponte” programmato per il 
giorno 11 ottobre 2015, il cui itinerario seguendo la linea del Piave coinvolgerà oltre 
al comune di Moriago i comuni rivieraschi di Vidor, Sernaglia e Susegana; 

2. Di concedere il patrocinio alle iniziative Concerto del Mai Coro di Vittorio Veneto, 
Festa dell’anziano e  Festa di Santa Libera, organizzate dell’associazione Pro Loco 
Fontigo  e programmate a Fontigo rispettivamente per sabato 12 settembre 2015, 
domenica 20 settembre 2015 e nel periodo dal 2 al 11 ottobre 2015; 

3. Di concedere il patrocinio alla iniziativa “Festa del Pesce”, organizzata 
dell’associazione Pro Loco Sernaglia  e programmata a Sernaglia nel periodo dal 11 
al 20 settembre 2015; 

4. Di concedere il patrocinio alla iniziativa “Lucciolata pro Cro di Aviano” organizzata 
dalle associazioni Gruppo Alpini Sernaglia, Avis Aido Sernaglia e Pro Loco 
Sernaglia, e programmata a Sernaglia per sabato 26 settembre alle ore 20.30 con 
partenza da Piazza Martiri della Libertà e arrivo in via Divisione Julia, autorizzando 
altresì la collaborazione gratuita degli uffici comunali per l’invio degli inviti alle 
associazioni operanti sul territorio comunale; 

5. Di concedere il patrocinio alla manifestazione automobilistica “17° Prealpi Master 
Show – 11° Rally Ronde” in programma sabato 12 e domenica 13 dicembre 2015 
nel territorio comunale di Sernaglia della Battaglia; 

6. Di autorizzare l’ente organizzatore Prealpi Master Show ASD all’uso gratuito della 
sala comunale per l’allocazione della direzione gara, della segreteria e del servizio 
premiazioni nei seguenti giorni ed orari: giovedì 10.12.2015 dalle ore 15 alle ore 24, 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 107 del 31-08-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

venerdì 11.12.2015 dalle ore 7 alle ore 24, sabato 12.12.2015 dalle ore 6 alle ore 24 
e domenica 13.12.2015 dalle ore 6 alle ore 22; 

7. Di quantificare il contributo indiretto concesso alla associazione Prealpi Trevigiane 
Motorsport ASD per l’utilizzo della sala comunale per l’allocazione della direzione 
gara, della segreteria e del servizio premiazioni in € 980,00; 

8. Di autorizzare sui manifesti e sul materiale promozionale strettamente attinenti agli 
eventi suddetti l’apposizione del logo comunale e della dicitura “con il patrocinio del 
Comune di Sernaglia della Battaglia”; 

9.  Di concedere l’asporto e lo smaltimento gratuito dei rifiuti prodotti nel corso della 
manifestazione “17° Prealpi Master Show – 11° Rally Ronde”, tranne che per i rifiuti 
speciali il cui smaltimento sarà a carico dell’ente organizzatore Prealpi Trevigiane 
ASD; 

10. Di concedere l’asporto e lo smaltimento gratuito dei rifiuti  prodotti nel territorio 
comunale durante le manifestazioni Festa del Pesce, Lucciolata e La Grande 
Guerra da Ponte a Ponte; 

11. Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime e palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 107 del 31-08-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI 
(art. 49 D.Lgs.267/2000) 

 
Parere  Favorevole in ordine alla regolarità  tecnica/amministrativa del provvedimento 
Lì 31-08-2015                             Il Responsabile dell’Area 1 AMMINISTRATIVA 

F.TO TONELLO GIANNI 
 
 
Parere  Favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento 
Lì 31-08-2015 

 
Il Responsabile dell’Area CONTABILE 

F.TO TONELLO GIANNI 
 
************************************************************************************ 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

Il PRESIDENTE  
F.TO FREGOLENT SONIA  

 
L'ASSESSORE ANZIANO                   Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO  GROTTO NATALE                    F.TO  MELAIA ATTILIA 

  
 

************************************************************************************************************* 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(artt. 124  e 125 – comma 1 – D.Lgs. 267/2000)  
 
Certifico che copia del presente verbale è stato trasmessa ai capigruppo consiliari ed è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno            06-10-2015, dove vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINSTRATIVA 
F.TO MARANGON CRISTINA 

 
************************************************************************************************************* 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ IN MANCANZA DI CONTROLL O PREVENTIVO 
(art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 
La presente deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA                         decimo giorno dopo la sua pubblicazione. 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
F.TO MARANGON CRISTINA 

 
 

************************************************************************************************************* 
Copia conforme all’originale, in carta libera e ad uso amministrativo. 
 
Lì            

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
MARANGON CRISTINA 

 


